
At& 
[?Obras 

an TIMM 1 till PAM 110 711TURO 

ADITAMENTO N° 03 

PROCESSO SEI N° 7910.2022/0000836-1 CONTRATO n° 047/SPOBRAS/2023 

LICITAÇÃO SPOBRAS n° 034/2022 

Pelo presente instrumento particular, de um lado a empresa SÃO PAULO OBRAS — 
SPObras, inscrita no CNPJ/MF, sob o n.° 11.958.828/0001-73, com sede na Rua XV de 
Novembro, n° 165, 7° andar, Centro Histórico, São Paulo/SP, CEP n.° 01013-001, neste ato 
representada por seu Diretor de Obras MARCO ALESSIO ANTUNES, portador do RG n° 
22.339.991-7 SSP/SP e CPF n° 213.241.558-76 e respondendo pela Diretoria Administrativa e 
Financeira MAURICIO GUERREIRO TREVISAN portador do RG n° 24.250.747-5 e CPF n° 
187.109.458-57, ambos domiciliados nesta capital, doravante denominada SPObras, e de 
outro lado a empresa LEMAM CONSTRUÇÕES E COMERCIO S.A., inscrita no CNPJ/MF 
sob o n.° 04.002.395/0001-12, com sede na Av. Engenheiro Luiz Carlos Berrini, 1748 — conj. 
1150 — Cidade Monções - São Paulo — SP, CEP: 04571- 000, neste ato representada por sua 
Procuradora MELINA MARTINS GUIMARÃES, portadora do RG n° 34.503.246-9 e CPF n° 
326.114.878-04, doravante denominada CONTRATADA, firmam o presente instrumento, de 
acordo com as cláusulas abaixo: 

CLAUSULA PRIMEIRA 

Adotar a nova planilha de serviços e preços — doc. SEI n° 094435934, readequada em suas 
quantidades e itens, incluindo os novos serviços e preços constantes RPA n° 113/23. 

CLAUSULA SEGUNDA 

Com a adoção da nova planilha fica alterando o valor total do contrato de R$ 7.361.088,43 
(sete milhões, trezentos e sessenta e um mil e oitenta e oito reais e quarenta e três 
centavos) — PO, para R$ 9.184.560,06 (nove milhões, cento e oitenta e quatro mil e 
quinhentos e sessenta reais e seis centavos) — PO, ou ainda, um acréscimo de R$ 
1.823.471,63 - PO (um milhão, oitocentos e vinte e três mil e quatrocentos e setenta e um 
reais e sessenta e três centavos) que corresponde a 24, 77% (vinte e quatro virgula setenta 
e sete por cento) em relação ao valor inicial total. 

CLAUSULA TERCEIRA 

Fica adotado novo cronograma físico-financeiro - doc. SEI n° 106456763, sem alteração dos 
atuais prazos contratuais. 

D4Sign 097ba6c6-93a8-4e80-alb0-2c6117deec60 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verific 
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 102, §2. 

110 



iggiew 
LDOliras 

SINIIMEND MI PAUL 10 ATM 

CLAUSULA QUARTA 

Ficam inalteradas e ratificadas, em todos os seus termos, as demais cláusulas contratuais não 
atingidas por este aditamento. 

E por se acharem justas e acertadas, as partes firmam o presente termo de aditamento. 

São Paulo,Zi de 460 f -TI) de 2024. 

SPObras: (------MARCO ALESSIO ANTUNES 
Diretor de Obras 

CONTRATADA: 

comercial@lemamconstrucoes.com.br 

c
,  Assinado 

D4Sign 

MELINA MARTINS GUIMARÃES 
Procuradora 

M URIC 0 GUERREIRO TREVISAN 
Respond ndo pela Diretoria Administrativa e 
Finance -a 

D4Sign 097ba6c6-93a8-4e80-alb0-2c6117deec60 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar 
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 109, §2. 



44, 

1§: 

.e441$4,

'4441,44.
4, • 

44 

44§ *4. 

f f.; 

:**? 44, 

44, 

.e4:Pe 

.•#4•••••.•••••••••••••••••••••• •••••••••••••• •••••• • • • 

» 44 
NV. 
441.4. 

..***** 

44,44 

4, 41,  4 

44,4 4 

P:* 444:441.44. 

0 4: 

A:: 
.44.4; 4'4:* 
• • 

•44,44, 
.4401.4. 
4. 4, 

m,4 
,•4!44, 
44144, 

voroo, 

me, 

'4*0

irmsign 
3 paginas - Datas e horários baseados em Brasilia, Brasil 

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) 
Certificado de assinaturas gerado em 26 de August de 2024, 08:47:16 

ADITAMENTO 03 CONTRATO 047 2023 1 pdf 
Código do documento 097ba6c6-93a8-4e80-alb0-2c6117deec60 

Assinaturas 

0
 Melina Martins Guimarães 

comercial@lemamconstrucoes.com.br 
Assinou 

Eventos do documento 

26 Aug 2024, 08:42:38 
Documento 097ba6c6-93a8-4e80-alb0-2c6117deec60 criado por MELINA MARTINS GUIMARÃES (b0fade09-
bla0-4d54-9f65-elldadf8d536). Email:comercial@lemamconstrucoes.com.br. - DATE_ATOM: 
2024-08-26T08:42:38-03:00 

26 Aug 2024, 08:42:58 
Assinaturas iniciadas por MELINA MARTINS GUIMARAES (b0fade09-bla0-4d54-9f65-elldadf8d536). Email: 
comercial@lemamconstrucoes.com.br. - DATE_ATOM: 2024-08-26T08:42:58-03:00 

26 Aug 2024, 08:47:01 
MELINA MARTINS GUIMARÃES Assinou (b0fade09-bla0-4d54-9f65-elldadf8d536) - Email: 
comercial@lemamconstrucoes.com.br - IP: 179.191.107.222 (mvx-179-191-107-222.mundivox.com porta: 11198) - 
Geolocalização: -23.5828366 -46.6708574 - Documento de identificação informado: 326.114.878-04 - DATE_ATOM: 
2024-08-26T08:47:01-03:00 

Hash do documento original 
(SHA256):2bf304ec7293861462c46d621albaef952f85669db2b04de642d822e0539e3da 
(SHA512):ff3542e960817b89ce2210314958ea25b041e11690a58cb88158ac67ab35e55cea59fcea99b35389107099684b10594f2Ofc7d56fd6463a9123335329e0a4560 

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima 

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign 

411:44,
411,4,4 

4:014X ••••14%! 
4"t . 
• ••••••• 
444, 
,44•

n•:*: • .0+414 ••••• • •• 4, 
, 


